



# 2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)



2025年2月13日

上場会社名 株式会社 熊谷組  
コード番号 1861 URL <https://www.kumagaigumi.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 上田 真  
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 副本部長兼主計部長 (氏名) 島田 和則

TEL 03-3235-8606

配当支払開始予定日  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	完成工事高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	330,709	7.5	1,581	82.9	1,575	83.1	583	90.1
2024年3月期第3四半期	307,754	7.8	9,253	60.8	9,350	46.8	5,919	48.4

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 1,107百万円 (91.2%) 2024年3月期第3四半期 12,581百万円 (128.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	13.57	
2024年3月期第3四半期	136.69	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	440,860	175,181	39.7	4,081.21
2024年3月期	467,232	180,014	38.5	4,185.54

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 175,181百万円 2024年3月期 180,014百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期				130.00	130.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)				130.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	完成工事高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	490,000	10.6	11,800	6.7	12,000	8.0	7,700	7.4	179.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

通期業績予想については、【添付資料】2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
  - 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - 以外の会計方針の変更 : 無
  - 会計上の見積りの変更 : 無
  - 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	43,285,560 株	2024年3月期	43,285,560 株
期末自己株式数	2025年3月期3Q	361,729 株	2024年3月期	276,992 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	42,977,574 株	2024年3月期3Q	43,306,379 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、【添付資料】2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の個別業績 (2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	完成工事高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	242,244	4.2	△2,366	—	△1,103	—	△871	—
2024年3月期第3四半期	232,513	9.5	6,113	50.3	7,141	17.4	4,862	14.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	△20.24	—
2024年3月期第3四半期	112.01	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	363,576	133,558	36.7	3,103.88
2024年3月期	382,906	139,563	36.4	3,237.08

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 133,558百万円 2024年3月期 139,563百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	完成工事高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	372,800	13.7	7,600	△3.3	5,200	△2.1	120.73

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※通期業績予想については、【添付資料】2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 四半期財務諸表	10
(1) 四半期貸借対照表	10
(2) 四半期損益計算書	12
4. 補足情報	13
(1) 受注・売上・次期繰越高(個別)	13
(2) ハイライト情報	14

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期における我が国経済は、雇用・所得環境が改善する中で、物価上昇の影響等により一部に足踏みが残るものの、個人消費に持ち直しの動きがみられ、設備投資もソフトウェア投資を中心に堅調に推移するなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

建設業界におきましては、住宅投資は横ばいとなりましたが、民間企業の建設投資は企業収益や業況感の改善、生産拠点の国内回帰などを背景に緩やかな増加傾向にあり、公共投資も関連予算の執行により底堅く推移するなど、良好な受注環境が持続しました。しかし、資材費や労務費の高止まりもあり、採算面では一部に厳しさが残りました。

このような経営環境のもと、当社グループは2024年5月に策定した①建設事業の強化、②周辺事業の加速、③経営基盤の充実を基本方針とする『熊谷組グループ 中期経営計画(2024~2026年度)~持続的成長への新たな挑戦~』にグループ一丸となって取り組み、持続的成長への挑戦を続けているところであります。

当第3四半期における業績は、売上高(完成工事高)は、増加していた期首手持ち工事の消化が進み、前年同四半期に比べ229億円(7.5%)増の3,307億円となりました。利益面につきましては、売上総利益率(完成工事総利益率)の低下により、営業利益は、前年同四半期に比べ76億円(82.9%)減の15億円、経常利益は、前年同四半期に比べ77億円(83.1%)減の15億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税等7億円などを加減算し、前年同四半期に比べ53億円(90.1%)減の5億円となりました。

なお、売上総利益率の低下につきましては、建築事業における一部の工事において、工期延伸等により追加設計変更の獲得が遅れていることや、工程逼迫への対応等により工事損失引当金を追加で計上したことなどが要因となります。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期末における総資産は、コマーシャル・ペーパーの償還及び配当金の支払等で現金預金が減少した上、受取手形・完成工事未収入金等も回収により減少したことなどから、前期末に比べ263億円(5.6%)減の4,408億円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金等の減少やコマーシャル・ペーパーの償還などにより、前期末に比べ215億円(7.5%)減の2,656億円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上はあったものの、配当金の支払いにより利益剰余金が減少したことなどから、前期末に比べ48億円(2.7%)減の1,751億円となりました。なお、自己資本比率は、前期末の38.5%から1.2ポイント向上し、39.7%となっております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の我が国経済は、雇用・所得環境が改善するもとで、政府の各種政策の効果により緩やかな回復が続くことが見込まれますが、欧米における高い金利水準の継続や中国における不動産市場の停滞継続に伴う影響など、海外景気の下振れがリスクとして存在しています。さらに、中東地域をめぐる情勢など地政学的な問題や物価上昇、米国の政策動向、金融資本市場の変動等の影響にも十分留意する必要があります。

建設業界におきましては、民間企業の建設投資は堅調な企業収益等を背景に持ち直しの動きが続くと思われず。また、公共投資については、2024年度予算及び2025年度当初予算案は前年度とほぼ同水準が確保されており、自然災害の激甚化・頻発化や社会インフラの老朽化など、人々の暮らしや産業の発展を支える基盤の持続性に大きな懸念が生じる中、防災・減災、国土強靱化への計画的な投資により引き続き堅調に推移すると予想されます。一方で、原油高や建設資材高及び労務需給の逼迫、時間外労働規制の適用といった採算悪化や需要減退を招くリスク要因の動向を注視していく必要があります。

このような状況のもと、当社グループは2024年5月に、前計画に掲げた長期構想を踏襲し、社会から求められる建設サービス業の担い手として“限りある資源が循環し、ひと・社会・自然が豊かであり続ける社会”の実現に向け、2026年度の連結売上高5,000億円、連結経常利益300億円、ROE10%以上を財務目標に定めた『熊谷組グループ 中期経営計画(2024~2026年度)~持続的成長への新たな挑戦~』を策定しました。本計画にグループ一丸となって取り組み、持続的成長への挑戦を続けております。

上記状況及び当第3四半期の実績等を勘案した結果、2024年11月12日に公表した当期の連結業績予想及び個別業績予想を以下のとおり修正します。

連結業績予想につきましては、売上高は前期比10.6%増の4,900億円(前回公表値対比278億円増)、営業利益は同6.7%減の118億円(同32億円減)、経常利益は同8.0%減の120億円(同34億円減)、親会社株主に帰属する当期純利益は同7.4%減の77億円(同24億円減)となる見通しであります。

個別業績予想につきましては、受注高は同1.2%増の3,800億円(同320億円増)、売上高は同13.7%増の3,728億円(同278億円増)、経常利益は同3.3%減の76億円(同34億円減)、当期純利益は同2.1%減の52億円(同24億円減)となる見通しであります。国内土木事業においては、手持ち工事が順調に進捗し利益率が改善しています。一

方、国内建築事業につきましては、複数の大型工事を含む期首手持ち工事の進捗及び好調な受注により、完成工事高は当初計画値を10%以上上回る見込みとなりましたが、採算面では、過年度に受注した一部の大型工事において資材費や労務費の上昇及び工程逼迫への対応等によりコストが増大したことが主たる要因となり、利益率が低下しております。

なお、2025年3月期の配当につきましては、当初の利益計画を減額したものの、株主の皆様へ適正かつ安定的に利益還元していく基本方針のもと、当初の予想どおり1株当たり130円を予定しております。

来期(2026年3月期)の業績につきましては、土木事業、建築事業ともに足許の受注環境が大幅に改善していること、及び国内建築事業の低採算工事の影響が極めて限定的であることを踏まえ、「中期経営計画」にて示している完成工事総利益の計画値を達成できる見通しであり、計画に沿った増配が可能になることが見込まれます。また、本日(2025年2月13日)公表の「中間配当制度の導入に関するお知らせ」のとおり、株主還元の充実に向け、中間配当制度の導入を予定しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	70,073	39,817
受取手形・完成工事未収入金等	266,541	249,694
未成工事支出金	8,460	11,646
未収入金	22,117	31,307
その他	2,331	3,721
貸倒引当金	△64	△63
流動資産合計	369,460	336,123
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,760	9,744
土地	17,897	17,899
その他(純額)	2,144	2,538
有形固定資産合計	29,803	30,182
無形固定資産	1,592	1,639
投資その他の資産		
投資有価証券	48,586	53,348
繰延税金資産	3,547	3,312
その他	14,439	16,466
貸倒引当金	△196	△212
投資その他の資産合計	66,376	72,913
固定資産合計	97,771	104,736
資産合計	467,232	440,860

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	100,457	79,826
電子記録債務	29,158	37,595
短期借入金	10,906	11,938
コマーシャル・ペーパー	14,999	—
未払法人税等	3,439	280
未成工事受入金	23,130	35,643
預り金	36,669	35,202
完成工事補償引当金	522	549
工事損失引当金	3,820	3,866
賞与引当金	4,097	2,092
その他	16,260	6,704
流動負債合計	243,460	213,700
固定負債		
長期借入金	26,474	34,592
株式給付引当金	292	246
退職給付に係る負債	16,433	16,491
繰延税金負債	—	37
その他	556	609
固定負債合計	43,757	51,978
負債合計	287,218	265,679
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	30,108	30,108
資本剰余金	15,170	15,170
利益剰余金	120,115	115,080
自己株式	△657	△979
株主資本合計	164,737	159,380
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,437	14,284
繰延ヘッジ損益	3	△42
為替換算調整勘定	1,887	1,603
退職給付に係る調整累計額	△50	△45
その他の包括利益累計額合計	15,276	15,800
純資産合計	180,014	175,181
負債純資産合計	467,232	440,860

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
完成工事高	307,754	330,709
完成工事原価	281,478	311,598
完成工事総利益	26,276	19,110
販売費及び一般管理費	17,022	17,529
営業利益	9,253	1,581
営業外収益		
受取利息	68	164
受取配当金	479	536
持分法による投資利益	79	75
為替差益	27	73
その他	156	66
営業外収益合計	810	917
営業外費用		
支払利息	256	394
シンジケートローン手数料	262	227
投資事業組合運用損	88	204
その他	105	96
営業外費用合計	713	923
経常利益	9,350	1,575
特別利益		
固定資産売却益	4	4
投資有価証券売却益	0	1
会員権売却益	0	1
特別利益合計	4	6
特別損失		
固定資産除却損	7	9
損害賠償金	189	102
貸倒引当金繰入額	0	19
訴訟関連損失	0	75
その他	97	1
特別損失合計	295	209
税金等調整前四半期純利益	9,059	1,373
法人税、住民税及び事業税	2,249	879
法人税等調整額	890	△89
法人税等合計	3,140	790
四半期純利益	5,919	583
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,919	583

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	5,919	583
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,087	848
繰延ヘッジ損益	7	△45
為替換算調整勘定	550	△283
退職給付に係る調整額	17	5
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	6,662	524
四半期包括利益	12,581	1,107
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,581	1,107
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用している。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っている。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はない。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用している。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっている。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はない。

## (セグメント情報等の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	土木事業	建築事業	子会社	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	72,871	159,411	74,179	306,462	—	306,462
その他の収益	—	230	1,061	1,291	—	1,291
外部顧客への売上高	72,871	159,641	75,241	307,754	—	307,754
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	0	6,751	6,751	△6,751	—
計	72,871	159,642	81,992	314,506	△6,751	307,754
セグメント利益	2,338	3,774	3,119	9,232	21	9,253

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

3. その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号 2007年3月30日)に基づく賃貸料収入である。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	土木事業	建築事業	子会社	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	74,253	167,690	87,481	329,425	—	329,425
その他の収益	—	299	984	1,283	—	1,283
外部顧客への売上高	74,253	167,990	88,465	330,709	—	330,709
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	0	6,982	6,982	△6,982	—
計	74,253	167,990	95,447	337,692	△6,982	330,709
セグメント利益又は損失(△)	3,775	△6,141	3,931	1,564	17	1,581

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引の消去である。  
 2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。  
 3. その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号 2007年3月30日)に基づく賃貸料収入である。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はない。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はない。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は次のとおりである。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	1,522百万円	1,517百万円

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	39,226	19,868
受取手形・完成工事未収入金等	228,758	214,346
未成工事支出金	7,389	10,038
その他	22,935	27,014
貸倒引当金	△25	△23
流動資産合計	298,284	271,245
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,848	5,929
土地	14,939	14,941
その他(純額)	947	1,188
有形固定資産合計	21,736	22,060
無形固定資産	1,409	1,484
投資その他の資産		
投資有価証券	10,853	10,117
関係会社株式	36,289	39,248
繰延税金資産	2,274	2,396
その他	12,060	17,023
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	61,476	68,785
固定資産合計	84,622	92,330
資産合計	382,906	363,576

(単位:百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	69,287	53,543
電子記録債務	28,203	35,005
短期借入金	10,706	15,738
コマーシャル・ペーパー	14,999	—
リース債務	3	17
未成工事受入金	21,816	33,535
預り金	34,896	31,801
完成工事補償引当金	465	492
工事損失引当金	3,787	3,764
賞与引当金	2,718	1,364
その他	15,397	5,498
流動負債合計	202,280	180,761
固定負債		
長期借入金	26,474	34,592
リース債務	4	69
株式給付引当金	292	246
退職給付引当金	13,966	13,974
その他	324	372
固定負債合計	41,062	49,255
負債合計	243,342	230,017
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	30,108	30,108
資本剰余金	15,170	15,170
利益剰余金	81,428	74,938
自己株式	△527	△849
株主資本合計	126,179	119,368
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13,381	14,232
繰延ヘッジ損益	3	△42
評価・換算差額等合計	13,384	14,190
純資産合計	139,563	133,558
負債純資産合計	382,906	363,576

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
完成工事高	232,513	242,244
完成工事原価	213,350	231,212
完成工事総利益	19,163	11,032
販売費及び一般管理費	13,049	13,399
営業利益又は営業損失(△)	6,113	△ 2,366
営業外収益		
受取利息	30	108
受取配当金	1,603	1,957
為替差益	16	83
その他	117	55
営業外収益合計	1,767	2,205
営業外費用		
支払利息	288	419
シンジケートローン手数料	262	227
投資事業組合運用損	88	204
その他	99	90
営業外費用合計	739	942
経常利益又は経常損失(△)	7,141	△ 1,103
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	0	1
会員権売却益	—	1
特別利益合計	0	3
特別損失		
固定資産除却損	1	3
損害賠償金	189	45
訴訟関連損失	0	75
その他	0	—
特別損失合計	191	124
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	6,950	△ 1,224
法人税、住民税及び事業税	1,531	130
法人税等調整額	556	△ 482
法人税等合計	2,087	△ 352
四半期純利益又は四半期純損失(△)	4,862	△ 871

## 4. 補足情報

## (1) 受注・売上・次期繰越高(個別)

(単位:百万円)

種 別	期 別	前第3四半期累計期間 自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日		当第3四半期累計期間 自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日		比 較 増 減		
		金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	増減率%	
受 注	官庁	民間	33,778	12.7	38,339	13.3	4,561	13.5
		民間	28,767	10.8	30,875	10.6	2,107	7.3
	国内	国内	62,545	23.5	69,215	23.9	6,669	10.7
		海外	14,220	5.3	538	0.2	△ 13,681	△ 96.2
	土木	土木	76,765	28.8	69,753	24.1	△ 7,012	△ 9.1
	建 築	官庁	21,224	7.9	11,388	3.9	△ 9,836	△ 46.3
		民間	168,821	63.3	204,478	70.6	35,657	21.1
		国内	190,046	71.2	215,867	74.5	25,820	13.6
		海外	26	0.0	4,103	1.4	4,077	—
	合 計	合 計	190,072	71.2	219,970	75.9	29,898	15.7
高	官庁	民間	55,003	20.6	49,728	17.2	△ 5,274	△ 9.6
		民間	197,588	74.1	235,353	81.2	37,765	19.1
	国内	国内	252,591	94.7	285,082	98.4	32,490	12.9
		海外	14,246	5.3	4,641	1.6	△ 9,604	△ 67.4
	合 計	合 計	266,838	100	289,723	100	22,885	8.6
	売 上	官庁	民間	38,887	16.7	39,793	16.4	906
民間			33,654	14.5	31,682	13.1	△ 1,971	△ 5.9
国内		国内	72,541	31.2	71,476	29.5	△ 1,065	△ 1.5
		海外	329	0.1	2,777	1.2	2,447	742.0
土木		土木	72,871	31.3	74,253	30.7	1,382	1.9
建 築		官庁	21,274	9.2	18,823	7.8	△ 2,451	△ 11.5
		民間	137,998	59.3	149,153	61.5	11,154	8.1
		国内	159,272	68.5	167,976	69.3	8,703	5.5
		海外	369	0.2	14	0.0	△ 354	△ 96.1
合 計		合 計	159,642	68.7	167,990	69.3	8,348	5.2
高	官庁	民間	60,162	25.9	58,616	24.2	△ 1,545	△ 2.6
		民間	171,652	73.8	180,835	74.6	9,183	5.4
	国内	国内	231,814	99.7	239,452	98.8	7,638	3.3
		海外	699	0.3	2,791	1.2	2,092	299.2
合 計	合 計	232,513	100	242,244	100	9,730	4.2	
次 期 繰 越 高	官庁	民間	76,536	13.4	72,904	11.6	△ 3,632	△ 4.7
		民間	108,576	19.1	112,703	17.9	4,127	3.8
	国内	国内	185,113	32.5	185,608	29.5	494	0.3
		海外	13,468	2.4	11,328	1.8	△ 2,140	△ 15.9
	土木	土木	198,581	34.9	196,936	31.3	△ 1,645	△ 0.8
	建 築	官庁	56,608	10.0	48,490	7.7	△ 8,117	△ 14.3
		民間	313,574	55.1	380,687	60.4	67,113	21.4
		国内	370,182	65.1	429,178	68.1	58,995	15.9
		海外	24	0.0	4,089	0.6	4,064	—
	合 計	合 計	370,207	65.1	433,267	68.7	63,060	17.0
高	官庁	民間	133,144	23.4	121,394	19.3	△ 11,749	△ 8.8
		民間	422,151	74.2	493,391	78.3	71,240	16.9
	国内	国内	555,296	97.6	614,786	97.6	59,490	10.7
		海外	13,492	2.4	15,417	2.4	1,924	14.3
合 計	合 計	568,788	100	630,204	100	61,415	10.8	

(注) 次期繰越高は、外貨建工事の繰越高を決算日レートで修正(前第3四半期累計期間 377百万円減、当第3四半期累計期間 310百万円増)して表示している。

## (2) ハイライト情報

連結

(単位:億円、単位未満四捨五入)

(四半期実績)

	A	B	B - A	
	2024年3月期 第3四半期	2025年3月期 第3四半期		増減率
完成工事高	3,078	3,307	230	7.5%
完成工事総利益	263	191	△ 72	-27.3%
(利益率)	8.5%	5.8%	-2.7%	
一般管理費	170	175	5	
営業利益	93	16	△ 77	-82.9%
(利益率)	3.0%	0.5%	-2.5%	
営業外損益	1	△ 0	△ 1	
経常利益	94	16	△ 78	-83.1%
特別損益	△ 3	△ 2	1	
税金等調整前純利益	91	14	△ 77	-84.8%
法人税等	31	8	△ 24	
親会社株主に帰属する純利益	59	6	△ 53	-90.1%

(通期予想)

	C	D	E	E - C		E - D	
	2024年3月期 実績	2025年3月期 前回予想	2025年3月期 修正予想		増減率		増減率
	4,432	4,622	4,900	468	10.6%	278	6.0%
	361	395	363	2	0.6%	△ 32	-8.1%
	8.1%	8.5%	7.4%	-0.7%		-1.1%	
	234	245	245	11		-	
	126	150	118	△ 8	-6.7%	△ 32	-21.3%
	2.9%	3.2%	2.4%	-0.5%		-0.8%	
	4	4	2	△ 2		△ 2	
	130	154	120	△ 10	-8.0%	△ 34	-22.1%
	△ 4	△ 1	△ 2	2		△ 1	
	126	153	118	△ 8	-6.3%	△ 35	-22.9%
	43	52	41	△ 2		△ 11	
	83	101	77	△ 6	-7.4%	△ 24	-23.8%

個別

(四半期実績)

		A	B	B - A	
		2024年3月期 第3四半期	2025年3月期 第3四半期		増減率
国内	土木	625	692	67	
	建築	1,900	2,159	258	
		2,526	2,851	325	
海外		142	46	△ 96	
受注高		2,668	2,897	229	8.6%
国内	土木	725	715	△ 11	
	建築	1,593	1,680	87	
		2,318	2,395	76	
海外		7	28	21	
完成工事高		2,325	2,422	97	4.2%
国内	土木	80	98	18	
	(利益率)	11.0%	13.7%	2.7%	
	建築	111	10	△ 100	
(利益率)	6.9%	0.6%	-6.3%		
(利益率)	8.2%	4.5%	-3.7%		
海外		1	2	1	
(利益率)	16.5%	6.6%	-9.9%		
完成工事総利益		192	110	△ 81	-42.4%
(利益率)		8.2%	4.6%	-3.6%	
一般管理費		130	134	3	
営業利益又は損失(△)		61	△ 24	△ 85	-138.7%
(利益率)		2.6%	-1.0%	-3.6%	
営業外損益		10	13	2	
経常利益又は損失(△)		71	△ 11	△ 82	-115.4%
特別損益		△ 2	△ 1	1	
税引前純利益又は損失(△)		70	△ 12	△ 82	-117.6%
法人税等		21	△ 4	△ 24	
純利益又は損失(△)		49	△ 9	△ 57	-117.9%

(通期予想)

		C	D	E	E - C		E - D	
		2024年3月期 実績	2025年3月期 前回予想	2025年3月期 修正予想		増減率		増減率
		922	1,000	1,050	128		50	
		2,691	2,400	2,700	9		300	
		3,613	3,400	3,750	137		350	
		142	80	50	△ 92		△ 30	
		3,756	3,480	3,800	44	1.2%	320	9.2%
		994	1,000	1,000	6		-	
		2,274	2,400	2,700	426		300	
		3,268	3,400	3,700	432		300	
		11	50	28	17		△ 22	
		3,279	3,450	3,728	449	13.7%	278	8.1%
		123	130	140	17		10	
		12.4%	13.0%	14.0%	1.6%		1.0%	
		122	150	110	△ 12		△ 40	
		5.4%	6.3%	4.1%	-1.3%		-2.2%	
		245	280	250	5		△ 30	
		7.5%	8.2%	6.8%	-0.7%		-1.4%	
		1	4	2	1		△ 2	
		11.4%	8.0%	7.1%	-4.3%		-0.9%	
		246	284	252	6	2.3%	△ 32	-11.3%
		7.5%	8.2%	6.8%	-0.7%		-1.4%	
		180	188	188	8		-	
		66	96	64	△ 2	-3.3%	△ 32	-33.3%
		2.0%	2.8%	1.7%	-0.3%		-1.1%	
		12	14	12	△ 0		△ 2	
		79	110	76	△ 3	-3.3%	△ 34	-30.9%
		△ 3	0	△ 1	2		△ 1	
		76	110	75	△ 1	-1.3%	△ 35	-31.8%
		23	34	23	0		△ 11	
		53	76	52	△ 1	-2.1%	△ 24	-31.6%